poblicoloco te-

Dendi,

sis et Principis Apostolorum de Urbe ba-

silicarum, et in acie Campi Florae publi-

centur, affixis inibi earum exemplis et

dimissis.

§ 27. Quodque earum exempla seu il-

lorum compendia, latino aut vulgari ser-

mone conscripta, in libris quomodocum-
que statutorum praediclarum communi-

tatum et universitalum inserantur, et sal-

tem bis quotannis , in publicis et maio-

ribus consilis sive adunantiis cuiusque

communilalis sive uuiversitatis , alta et

intelligibili voce leganlur, atque in pu-

blico etiam aliquo omnibus patenti loco,

ubi frequenter cives aut oppidani conve-

nire soleant, perpetuo affixum retinean-

tur, adeo ut si contingal exempla hu-

iusmodi inde ainovcri aul laceraci seu

lemporis diuturnitale consumi , debcanl

omnino priores, massarii, caiicellarii .sive

alii earumdeuì communilalum sive uni-

versilatum oflìciales, sub privalionis oflì-

ciorum oblentorum et inhabilitatisad Illa

vel alia postmodum obtinenda, et aliis

etiam gravioribus corporis affliclivis poe-

nis ipso facto incurrendis, curare ut sta-

tini eadem exempla renoventtu- et denuo

afììganlur; et si id commode fieri pote-

rli, in marmoreo aliquo lapide ad perpe-

tuam memoriam insculpantur.

I 28. Denumi a singidis legalis, vice-

legatis, praesidibus, gubernaloribus, po-

testatibus, nec non conununilalum seu

universitalum prioiibiis , massariis, can-

cellariis aut quocumque nomine nuncu-

patis ofTicialibus , initio magistratus, an-

tequam ad illuni exercendum admittan-

tur, super earumdem praesenlium lilte-

rarum observalione iusiurandum solemne

publice praestetur.

I 29. Et nihilominus post iriginla dies

a die publicationis, ul praefertur, in Ro-

mana Curia faciendae , unumquenique pe-

rinde arctent et afTiciant , ac si cuique

Gubernalor««
aliique oHìcia-

les.anto adraij-

^ionpm ad ofll-

oium, hanc cod-

stitut.observare

iurent.

OiuDea haee
constilul. arct»t

post publicatio-

litterae in valvis Sancti Ioanni Lateranen- personalitor intimalae el per eos iuralae

fuissent.

§ 30. Quodque earum Iransumplis, etiam

impressis, manu notarli publici subscri-

ptis et sigillo personae in dignilale eccle-

siastica conslilutae obsignatis, eadem pror-

sus fides, in iudicio et extra illud, adhi-

beatur, quae adbiberetur eisdem prae-

senlibus, si essenl exbibilae vel ostensae.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae in iMonte Quirinali
,

anno Incarnalionis Dominicae mdxcii ,
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xvni kalcndas septonibris
, pontifiralus

'

nostri anno i.

Pat die 15 aiigusli \òOì, poni an. i.

Seffiiliir ilcjii'latio raìdiiicilìiitn mi m-

gnitionem cnusarum ipsarum commu-

nitntiini.

Glemens Papa Vili
I

Dilectis fliìis nostris Antonio Mariae, S. Ha- !

riae de Pace, Salviate, ac Mariano Ss. Mar-
cellini et Petri titulorum presbyteris, de

Camerino, et Alexandre S. Laurentii in Da-

maso diacono cardinalibus Montalto nun-

cupatis.
I

Cum por constiliilioneiii nuper a nobis

editam super bono regimine el adiiiini-

slratione l'eddituuni cotninunitaluni et

universitatum ditionis lemporalis cccle-

siasticae universae, inter alia praecepe-

rimus ut cuncti earuai debitores , ad

solvenduni id quod debent. per earum

legatos, vice-legalos, gubernatores, prae-

sides aut potestates , omnibus oppor-

tunis iuris et l'acti remediis. quam pri-

mum omnino compellantur ; multi au-

lem ex ipsis debiloribus praetendant se

non teneri, nee debita ipsa bquida esse,

et a mandatis seu sentenliis per prae-

diclos iudices relaxalis ad nos et Se-

dem Apostolicam appellantes, seu de

nuUilate dicenles , petanl exequutionem

huiusmodi tamdiu sospendi , donec de

iuslitia appellationum cognoscatur. Alii
,

rum id quod debenl lergiversatione ali-

qua nequeant denegare, exequutionem

saltem variis artibus eludere salagunt, el

ne bona sub hastae subiiciantur, diversa

impedimenta excogitenl . Proinde nos ,

volentes eorum quidem , quibus minus

iustc molestiae inleruntur , indemnitati

consulere, iis centra, qui sub praolextu

frivolae appellalionis aut alias quoquo

modo debitas solutiones retardare co-

nantur, omnem fraudi viam praecludeie.

vili pp. 603

I 1. Circumspectioni vestrae, aut duo-

bus saltem ex vobis coniunctim proce-

dcntibus, privative quoad omnes et quos-

cumque alios iudices, ordinario? vel de-

legatos, quavis dignitate et auctoritate

fungentes , etiam S. R. E. camerarium
,

vice-camerarium , thesaurarium genora-

lem, Cameram Apostolicam, eiusquecau-

sarum generalcm auditorem aut praesi-

dentes clericos, ac Palalii Apostolici cau-

sarum auditores, ac etiam S. R. E. car-

dinales et legatos, etiam de latere, lam

in Romana Curia quam extra eam, iuris-

dictionem exercentes, omnes et quascum-

que causas appellationum , reclamalio-

num, recursuum, nullitatuni seu notoriae

iniustitiae, nec non revisionis, etiam prae-

textu cuiusvis erroris, etiam calcoli, aut

reductionis ad arbitrium boni viri, acre-

stilutionis in integrum , tam super prae-

missis quam super validitatibus et inva-

liditalibus quarumcumque exemptionum

vel immunitatum, quibusvis personis per

easdem comuiunitates seu universitates
,

sive etiam auctoritate apostolica et per

nos seu praedecessores nostros concessa-

rum, et an sint admittendae necne ; ac

super praetensis remissionibus seu defal-

cationibus solutionum eisdem commu-
nitatibus debitarum . ob quoscumque in

dieta constitutione expressos vel non

expressos fortuitos casus, vel ex quacum-

que alia causa, casu, culpa vel facto cu-

iuscumque personae, aut alias ad instan-

tiam quarumcumque personarum
, quae

ipsis comniunitalibus seu universitatibus

aliquid debent, vel quod debeanl prae-

tenditur, aut quippiam ex praemissis pe-

tunl , tam laicorum quam clericoruni
,

cuiuscumque status, gradus, ordinis, di-

gnitatis, conditionis vel praeeminenliae

existentiuui , etiam cardinalatus honore

praefulgenlium , etiam si imiversitates .

societates , congregaliones , collegia ac

l;uTi virorum quam mulierum monaste-
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Et consangui-
ncos ili'biloruiii

cogendi ad re-

dimendujn e>>-

ruui bona.
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ria, hospitalia, ecclesiae aut loca pia quo-

lunique privilegio, inimunilate vel exem-

plione suffulla extiterint , sive etiani vice

versa ad ipsaruiii coinmunilatum seu uni-
|

veisitaluni ini^lanliain , conlra praedictos
|

vel alios quosciiniqiie, aut inler ipsasmet

comniunitates invicem, occasione ciiius-
,

vis laudi , arbitranienti , senlentiae , de-

creti aul mandati, per praedictos guber-
\

nalores, potestates aut praesides vel lega-
j

tos et quoscunique alios iudices seu com-

missarios, eliani ad id delegatos vel sub-

delegatos, aut arbitros vai arbitratores in
;

vira constitutionis nostrae praediclae, seu
|

alias quomodolibet lati aut relaxati, rao-

fas aut movendas , cum illarum depen-
\

dentiis emergentibus , incidentibus , an-

nexis et connexis, summaiie, simpliciler

et de plano, sino slrepitu et lìgin-a iudi-

cii, sola t'acti ventale inspecta, etiam ler-

minis substaiilialibus non servalis, manu

regia audiendi, cognoscendi et line de-

bito terminaudi, ac superius expressis et

aliis quibusvis iudicibus et personis, quo-

ties opus fuerit , sub censuris et poenis

arbitrio vestro infligendis, moderandis et i

applicandis , inhibendi , sive inhibitiones
|

quascunique ab eis editas , etiam vigore i

quarumcumque conimissionum, non ta-
\

men manu nostra signatarum, moderandi
''

aut revocandi , et prout iustum vobis vi-

debitur, mandala quaecumque necessa-

ria et opportuna decernendi, relaxandi
,

et onini et quacunique appellalioae , re-

clamatione et recursu omnino postbabi-

tis, exequendi, plenam et liberani facul-
|

tatem et potestatem , auctoritate aposlo-
j

lica, tenore praesentium , concedimus et!

impartmiur. i

§ 2. Praeterea, cum saepenumero con-

tingat debitas exequutiones mandatorum

in favorem earumdem communitatum re-
[

laxatorum ea specie eludi, quod non re-

periatur qui bona debilorum auctioiv

subiecla emere velit , eidom circumspe-
|

RO.MANUM Ali. e. 1592

ctioni vestrae per praesentes commil-

limus et niandamus ut tam causis hu-

iusmodi per vos cognitis, quam etiam

non cognitis , eorum conlra quos de

praedictorum iudicum seu vestro man-

dato, occasione praediclae nostrae con-

stitutionis , exequulio aliijua lacienda

erit, bona vendi et auctioni subiici; ci si

intra brevem lerminum nemo , qui illa

emat, reperlus fuerit , consanguineos et

aflines proxiniiori gradu coniunclos , ad

illa emenda cogi
,
prout in bonis ex cri-

mine et deliclo confiscatis et publicalis
,

ad inslantiam procuratoris fisci fieri solet,

caeteraque omnia in praemissis et circa

ea necessaria et quomodolibet oppoituna

decernere, mandare et exequi, etiam omni

el quacumque appellatione, reclamatione

et recursu penilus rcmotis, inhibilione su-

perius expressorum vel alioruiu quoruni-

cumque, vel lilis pendenlia non obslante,

auclorilate nostra curetis, super quo etiam

plenam eisdem legalis, vice-legatis, gu-

bernatoribus, praesidibus et potestatibus

facultatem tribuatis.

§ 3. ISon obstantibus praemissis, ac ciausniaede-... . rogaloriae.

etiam aliis omnibus, quae in constitu-

tione nostra praedicla voluimus non ob-

slare , caeterisque conlrariis quibus-

cumque.

Dalum Romae apud S. Marcum , sub

annulo Piscatoris, die xxx oclobiis mdxcii,

pontifìcatus nostri anno i.

Dal. die 30 octoljris 1592. [loiilir. an. i.

XXXII.

CoufiniKitio, dcclaratio ri exfensio Con-

stitudomiìn Aposloliranim et Concilii

Tridentini, conlra pufinanteii in duello

puf/lire vel piiratiiìt. iiìillentesque,i>cri-

bentes aut dinilyaiites cliartidm prò-

An. C. 1592 CLEMENS

vocolarias iiut sun'iihi , <iìiar ilicìtniiir

Manifesta, ronoii coìnpìiirs ri fifiilnirs^

Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei meraoriam.

lllius vices, licei iiuiiierili gcrentes,(Jui

Fmo^minni. ul aiiinias suoruiii fideliuiii a peccalo ci

diaboli laqueis liberarci, e coclo descen-

dens, liLiiiiana carne assniiipla , ne pro-

prio quideni i<uo pretiosissinio sanguini

•pepercil, sed se ipsum in ara crucis iin-

maculalam liosliani aelerno Palri ofTerre

voluil, in liane iiraecipue curaui suianio

studio inciunbiiiuis , ut easdcui aniiuas

inaesliuiabili prelio redeniplas, adversus

Satbaiiac IVaudes, quantum in nobis esl,

iilaesas praeservenuis; praescrliui vero to-

tis viribus nobis a Domino Iradilis exler-

niinenuis exilialia quaedam , alquc enor-

niia peccala, quibus divina maiestas gra-

vius oflendilur, quaeque, eodeni i'abricantc

Immani generis hosle, inventa alquc in-

Iroducla sunt ul, ex cruenta corporum

morte, animarum etiam simul interitus

ac pernicies sequatur.

I 1. Recle siquidem et salubriler Icli-

piu.ivcoQird cis recordationis Pius Papa V, praede-
ubiqup ilupllaii-

i.;s ci dueiiuiu ccssor uosler, post alios compku'es suos
pcnnillculi's M'I .

auiiiiantcspoo- iiosl rosane praedecessores, qui dclestan-
nas innixil, in ,. . ,•

,

sua const. citala (Juni diviua naluraliquc lege ac sacns

canonibus damnalum duelloruni abusum

suis etiam constitutionilms severe piolii-

buerant, gravesque poenas conlia quos-

cumque temporali ditioni S. R. E. mediale

vel immediate subieclos, eius criminis

(luomodolibet reos vel parlicipes, inilixe-

I Duelloruni proliibilionem in Statu Ecclesia-

slico primiiin eilidit lulius II in constitut. xxiv:

liegis, toni, v, pag. 474, et deinde Leo X in con-

slil. xxxv: Quam Beo, ib. pag. 727; sed gene-

ralem proliibilionem primo promulgiivit l'ius IV

in conslil. xx\ : Ea quac, lom. vii, |iag. 83; ac

postea Concil. Tridenl. sess. x\v, cap. \ix;ft po-

stremo ante liunc Ponlilìcem , ampliavit Grego-

l'iusXIII io coast.cxLi: Ad tollendum, tom. Mii,

pag. 400.
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rant , cu|iieii^ non soluiii in Icrris prae-

dictis, sed alias ubilibel, d animai uni pc-

liculis oliviarc, principes ac doniicellos

periuiltenles in suis dominiis id palrari ,

ac eliani extra tenas el loca ditioni ei -

clesiaslicae subiecla , liuiiismodi duella

seu singularia ccrtamina aut diilidatioiios

desuper iacicnlcs, ac ad id iiivilnnlo ,

provocanles, auxilium, consilium vel la-

vorein danles, illisque aslanles ci inle-

ressenles, nec non charlas desupcr suli-

scribentes aut publicanles seu de illis se

introniillentes , singulos , imperatore ac

regibus inieriores , maioris cxcommuni-

calionis, ac (si ecclesiastici rucriiil) idtra

eam, etiam privationis oimiiiim dignila-

luni, beneficiorum el olìliciorum ecclesia-

sticorum , inlialtililalisque ad Illa et alia

in posterum oblinenda, pociiis subiacere,

easque iiicurrere voluil, a quibus non-

nisi a Romano Ponlifice absolvi possinl.

S 2. Sed et poslmodum ueneralis Tri- coacii. in.i.
"^ '

. ISt'SS. ÌS\,C.S1X)

dentina Svnodus, ad exlermmandum pe- lam piiiiciin-

nitus ex cluisliaiìo orbe lioc iiialum ,
'<

slaluit ul imperator, regcs, duces, prin- i'

cipcs, marchiones, comites el quocumque i'

alio nomine domini tempoiales, qui lo-

culo ad inonomachiam in lerris suis In-

ter chrislianos concesserint , eo ipso siiit

excoinmunicati, ac iurisdictione et domi-

nio civitatis castri aut loci in quo vel

apud quem duellum lieri permiserinl ,

qiiod ali Ecclesia oblinent, privati intelli-

ganlui, el si feudalia sint, direclis domi-

nis slalim acquirantur. Qui vero pugnam

commiserinl, et qui eorum palrini vo-

cantur , excommunicationis ac omnium

bonorum suorum proscriptionis ac ]ici-

peluae infamiae poenam incurrant, el ut

lioiiiicidae, iuxta sacros canones, punici

debeant. El si in ipso conilictu decesse-

rint , perpetuo careanl ecclesiastica se-

pullura. Illi etiam, qui consilium in causa

duelli, lam in ime quam facto dederint,

aut alia quacumque ralione ad id quem-

duella

Il pu^'iiaiiti-

iliisquegra-

pocnas im-
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Grfuor. XIII

ad duolU etiam
privatiai com-
n(issa e\l«ni1i(

in pìui cunstìt.

citata in nota ad
rubricsni.

Hit modo Pon-
Pontifei di.-las

conslitul.et dc-

cretunj Ci>ncilii

approbst.

60(ì BULLARIUM

(|uaiii suaserinl, nec non speclatores, ex-

roiiiniunicationis et perpetiiac iiialodi-

l'tionis vinciilo Ifneantiir.

I ."K Onas poenas novissime piae nie-

inoriae Gregorius Papa XIU, pariler prae-

decessor noster, extendii adversus illos

etiam omnes, qui non publicc sed pri-

vatim e\ condicto, statuto tempoie, et

in loco convento monomadiiam commi -

sissenl, etiam patiinis sociisve non voca-

(is, e( loci secuiilale non liabila, elpro-

vocaloriis lilleris minime praecedenliluis,

etiam contra loconini dominos , si id

(quantum in se fuerit) non proliiluiissenl,

caeterosquc siipradiclos criminis socios

et ex composito speclatores, etiam si pu-

(inain oh aiiquod impedimentiim non

commisisseiil, si ad locum accessissent

[lu^natui'i, et per eos non stetissel quo-

minus pugnaient.

I 4. Veruni, quia cum magna animi no-

stri molestia inlellexiinus adliuc in qni-

busdani, praeserlim transalpinis ac le-

motis regionilius, et potissimum ubi bella

vigent, castrensi quadam et militari licen-

lia seu verius audacia
,
perniciosum lioc

scelus inler lìdeles exerceri, quasi fas sii

in solo hoslili (ubi chrisliani noniinisseu

calbolicae tìdei hosles lyrannideiii exei-

cent, sive liaereses et scbismata impune

grassantiir) sive inter signa et castra mi-

litaria in capui suorum fratrum impios

converlere inucrones, quos midto salu-

brius contra Cliristi adversarios stringi

par esset : nos neiaria diaboli arma sa-

lutari Ecclesiae gladio, ad continendos in

officio fideles nobis praecipue ipsius Do-

mini auctorilale tradito , retundere , at-

que a cervicibus gregis Domini nostrae

curae crediti, quantum (eodem Deo ad-

iutore) enili possunius, propulsare cupien-

les, praedictas omnes conslilutiones ac

decretum Concilii Tridentini, cum omni-

bus et singulis in eis contentis censuris

et poenis, decretis, exlensionibus, qua-
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rum et quorum omnium tenores prae-

sentibus liaberi volumus prò expressis

et ad verbum insertis, auctoritale aposto-

lica, tenore praesenlium , approbamus,

confirmamus et innovamus.

S r>. Ac insuper auctoritate et tenore supradicias....
, ,

cnnstil. et poe-

pi'aeniissis decernunus et declaramus eas- na^^ ad ceiias

. .
, ,

porsouas ci loca

dem constitutiones ac decretum locum Hic enuDcuta

, , , . .
.

. ciicndit,

habere ubique gentmm et terrarum, In-

ter quascumque personas, etiam armatas.

et in castris seu propugnaculis militali -

les, etiam ubi nostrorum S. R.E. ani ca-

lbolicae fidei boslium furor impune gras-

satur, vel in dominiis, per eos occupatis

ci delcntis. Idem quoque iuris ccnsen-

diim esse, si publico et forsan insto bello

indiclo, niiles aliquis contra alterum in

adveisariorum exercitu militantem sive

alias in hosliuni castri praesidiis aul ler-

ris degenlem, privatas simullates atque

inimicitias publicae causaeintermiscendo.

etiam ducuni permissu , ex condicio ad

singulare certanien descendat aut illud

provocel. Necnon iisdem poenis, decreto

et constilulionibus teneri eos, inter quos

pactionis initae sinl de dirimendo cerfa-

mine cimi primum alteruter vulneralus

fuerit seu sanguinem effuderit, aul cer-

lus ictuum numerus ulrinque illatus fue-

rit. Vel si convenerint ut non singuli eum
singulis, sed bini , terni aut plures bine

indepugnenl. Et non soluni locorum do-

minos, sed etiam niagislralus, praesides,

locumtenentes, aul eliam niililum duces

el capilaneos in castris vel extra ea, in

alieno vel hoslili solo, vel cum mililibus

exercitus adversariorum monomacbiam
in quocumque casu, per praesentem vel

alias conslilutiones huiusiiiodi prohibilo,

permilleiites , vel, quantum in ipsis est,

non probibenles, aul posi dimissuin cri-

men, veniamel impunilalem concedenles.

§ 6. Praelerea pari ralione proliibemus s. Tipia.jue
* r r oiunia ad ducila

omnia etsingula eius generis scripta, ma- quasi prepara-
" ^- ' tona prolubet.

nifesta seu fides vulgo appellata, quae.
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Varias mono*
sucbise iD^tì-

tuendae ralio-

oei de^cribil et

dAmnat.

CLEMENS

(Hiani sine expressa provocalione ad cor-
|

lanieu, lamen quasi praepaiatoria quae-

(lam, ad cliartulas seu libellos provoca-

torios , ci ad duelliiiii illoriimque veliili

radices aut semina, ut plurimuin laces-

sendi aliquewi ad pugnam et suscilaiidae

simultatis alque inimiciliae niateriani et

occasioneni praelient. Dumi scilicel in il-

lis per modum epistolae libellum aul pu-

hlicae alleslalionis et inliniationis , sive

por authenlica documenla, sive per unius

pluiiuiuvc chiiopraphum. sultscriplioncs

aut ridationcs, sul) praeto\lu proprii ve!

alieni honoris et fauiac , more militali

atquo ut vulgo dicilur, carullcresco, luendi

aut laedendi, sive ad illalae vel piopul-

salae contuineliae aul iniuriae prohalio-

nem , seu tollendam illius suspicionem

rei alicuius gestae ad id pertinentis, vel

verboruni aut responsionum , series et

ordo narratur, vel ex simili abusu , hac

de causa, aliquid tale adeo fumiter asse-

ritur aul negalur, ul qui contradixerit,

is sive nominatim sive in genere menda-

cii arguatur aut mentiri dicatur. Aul ad

hunc effecluui ex militari eliam consue-

tudine quacritur, declaratur aut respon-

detur qua mente aul quo sensu quippiam

eiusmodi, quod ad superius expressa spe-

cte(, geslum dictumve sii. Vel denique

oftert se quisquam centra certam vel in-

cerlam personam, vel gencralim centra

qucmcumque, ad probandum armis et ve-

rificandum, eliam inilo certamine, ali-

quid ila esse aut fuisse vel non fuisse.

Necnon quascumque etiani sine scripto

factas talium rerum, supradicta quoquo-

modo conccrnentium, et eb huiusmodi

causas, in lecis p\ibli(Ms vel privatis, ubi

hominum mullitudo convenire soleat, de-

nuncialiones. narraliones, declaraliones

et testificationcs. Volenles eos omnes et

singulos, qui, suo vel alieno nomine, ad

effectum de quo superius dicium est, prae-

dicta vel bis similia multoque magis ad
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certandum piovocaloria scripla, libellos,

epistolas earumve exempla diclaverint,

composuerint, scripserint, miserint, de-

tulerinl. divulgaverinl, afli\erinl, exem-

plaverinl, typis impresserinl, subscripse-

rinl, inlimaverini vel eliam verbo denun-

ciaverinl sive attestati fuerint, quive aliis

ad singulare cerlamen publice vel occulte

ineundum vel ad provecandum aliquem

ad pugnam, sive ad huius generis scripla,

quae manilesla quaeque cbartulae provo-

caloriae appellantui', scribenda, dictanda,

mittenda, dclerenda, divulganda, auxi-

lium, censilium, operam, t'avorem prae-

sliterinl, sive id suaserint aut mandave-

rinl, quive in praemissis vel eorum ali-

quo se quomodolibel immiscuerint, eliam

si necpie pugna aliqua, nec cerlamen aul

effeclus , nec accessus aul actus ad pu-

gnam proximus, neque expressa et a-

perla provecatio subsequuta fuerit, ne-

que scriptiones praediclae, quae mani-

festa dicuniur, in publicum prodierint,

aut cuiquam intimatae extiterint, si per

eos non steterit , quominus publicalio

aut denuncialio fieret. nibiloniinus ceii-

suris et poenis omnibus in praesenli el

aliis praediclis constilulionibus ri decreto

contentis subiacere, lam si supeiius enu-

meratis quam si aliis eliam inaioribus ec-

clesiaslicis vel nuuidanis dignilalibus. gra-

dibus et praeeminenliis excellaiit.

§ 7. Ouinimmo de novo , eliam per uerumqus
"

.
' iluellanlt> linci-

praesenles, ex parte ommpolenlisDei Fa- lum penniue.i-

. .... e- o • It-,. fiUlnrosqus

tris et Full el Spu'itus Sancii, excemmu- f/.. excommuni-
, oalioDis poena

nicamus et anathemalizamus, maledici- f"'t.ui>ra alia*

eis inflicta5.

mus et execramur omnes et quoscumque,

publice vel privatim, palam vel occulte,

in quibuscnmque locis , medis et formis

ac casibus, sub praesenli nostra vel aliis

praediclis constilulionibus acdecretocem-

preliensis, singulare cerlamen iqued duel-

tum vulgo dicilur) e\ composito ineun-

tes, necnon id scelus suadentes aut pro-

vocantes, opem , consilium vel lavorem
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«lillllur.
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piaeslanles, eqiios, ainia el oommealus

praebentes ani coinilanlcs, vel circa char-

lulas seii liltcllos, lilleras , nuncios aiit

quaecumqiio alia scripta liuiusmodi quo-

modoliliel percanles, liuiusmodi dolicli so-

cio?, de induslria spectalores, palrinos,

fauloros, defensoros, quaciuuqne tam su-

pcrius exprcssa quam alia ecclesiaslica

vel mundaua piacfulgeant dignilate. Ila

ut singularcs etiaiu personac cuiuslihcl

communitatis, univeisitatis, collegii aut

reipublicae, quae iiuius criminis partici-

pos quoquomodo tucrint.nequaquam ox-

lusentur, sed supradictos omnes eorum-

que singulos, ipso facto, abscpic ulta nio-

nitione iudicis, decreto aut uiinisterio, per-

petui anathematis, excoiumunicalionis

uiaioris et nialedictionis aelernac mu-

crone perculsos et damnatos liaruui serie

declaramus; el si in ipso conflictu olùe-

rinl, sepultura ecclesiastica perpetuo j)ii-

valos esse volunnis. Ipsas vero civitales,

lerras, oppida vel castra et loca, in quo-

rum Icrriloriis id facinus , sciontiinis et

tacite vel expresse pcrmiltentibus aut to-

lerantibus dominis aul'magistialiltus, vel

senain aul jiopulo, admissum fucrii, ec-

clesiastico supponimus inlerdiclo , cuius

interdicli relaxationem aut excommuni-

calionis ahsolutionem ab alio cpiani ano-

bis, aut prò tempore existentc Romano

Pontitìce, poenilentia et satisfactione con-

grue peracta, nisi in mortis articulo con-

stituti, nequeant obtinere , etiam prae-

textu quarumvis facultatuni et indultorum

quibusvis personis, tam ecclesiasticis cu-

iusciunquc Ordinis aut militiae , status

aul gradus aut conditionis exislentibus,

quam laicis, etiam imperiali , regali vel

alia mundana praeeminentia insignitis,

per Sedem Apostolicam in genere vel in

specie concessorum. Quae omnia, quoad

praemissa, nolunuis cuiquam in aliquo

suffragari, poenis aliis tam spirituali-

bus quam lemporalibus conlra eos in-

ROMANtlM

llictis , niliilominus in suo roboie per-

mansuris.

I 8. Univcrsos aulciu el singulos ca-

rissiiuos in Cbristo lilios noslros inqiera-

toreni, reges ai' dileclos fdios nobilesvi-

ros duces etiam armorum et exerciluum,

marcbiones caeterosquc principes cliri-

slianos, necnondominia, polenlalus, coni-

munitales, el universilates civitalum, oji-

pidorum el caslrorum, illormuque domi-

celios et dominos lemporales , ac eliani

mililum el copiarum , tam equeslrimn

quam pedestriuni , duclores , Iribunos,

praell'ctos, capitaneos, in quibuscumque

etiam nobis et S. R. E. temporali iuris-

diclioui non subieclis locis conslitutos,

cuiuscumquc gradus , praeeminentiae el

nobililalis existenles, bortamur, rogamus

el obteslamur per viscera D. N. lesu Chri-

sti, ut Eius divini nominis inluitu , prò

sua erga eunidem Deum
,
per Queni re-

gnant reges, et a Quo principatus acce-

perunt, pietate, atque erga nos et san-

ctam liane Sedem reverentia el devotioue,

non modo niliil tale in suisdontiniis fieri

permitlant, nec ullo modo connivcaiil,

sed hoc malum omni studio , diligenti,!

et aucloritalc externiinare lolis viriiius

procurenl, et conlra quoscumque delin-

quentes, et ut praefertur quomodolibel

complices et participes, etiam lempora-

libus, poenis gravissimis animadvertanl,

et per suos ofTiciales et curiae niinislros

procedi curenl, scituri se obsequium Deo

pergralum perque acceplum praestituros,

si, quo gladio ad tutelam bonorum et ad

propulsando? perditorum conatus sunt

accincli, euindem advindictam buius pec-

cali, el ad sumendas de huiusmodi cri-

minis reis debilas poenas exercuerint ;

centra vero memores, si in re fani gravi

male se gesserint, se in districto Dei iu-

dicio rationem in novissimo die reddi-

turos.

§ 9. Volumus aiilem ut praesenliuin

An. c. inr

1 llelillflIUMlIr
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(lehH.

Publicn
et «aneli.) |i.

CLEMENS

Iraiisuniptis, eliarn impressi.^, iiolaiii pii-

|

blici nianu subscriptis el personal' in di-

gnitate ecclesiastica consliUitae, siiiilloob-

signalis, eadem prorsiis fules, ubiqiie gcn-

tium el locoruin, adhibealur, quac ipsis

praesentibus adbibeielur exliibilis vel o-

slensis.

§ 10. Quodque eaedem praesenles in

Lateranensis ac Principis Apostolorum de

Urbe basilicarum et Cancellariae Aposto-

licae valvis de more pulilicenlur, affixis

inibi earum exemplis per aliquem ex cur-

soribus noslris, etdimissis; quodque ea-

dem pulilicalio
,
qui in Urbe sunt

,
post

Iriduum, qui vero extra eam el cilra mon-

les, posi duos menses, ultra montes vero,

post quatiior menses, omnes, quos con-

cernunl
,
perinde arclent et aflìcianl , ac

si eonini ciiilibet jiersoiialitei' iiilimalae

fuissenl.

Nulli ergo omnino, e(c.

Datum Romae in Monte Quirinali, anno

Incarnalionis Dominicae mdxcii, xvi ka-

lendas seplembris, ponlifìcatus nostri an-

no primo.

Dat. die 17 augusti 159'2, poni. an.i.

.\lun.l^lOli.l

omnia can.ini-

foruni Rcgula-
riuinS.AuiiUsli-

XXXIII.

Sttppressio ììiouasterii S. Yiììcentii op-

pidi de Cardona, quod antea crai Or-

dinis S. Anijustiììi Canonicoruni Re-

gxdarium, UrgeUensis dioecesis, ac e-

reclio iìlìufi in collcijìatam snecvla-

rrnt '.

Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Disponente clenientia Eius, Uni inmio-

liilis, etc, expedire.

^ 1 . Sane cum nos nnper , ex certis

lune expressis causis, lune existentes San-

cii Vincentii, oppidi de Cardona, Urtrellen-

1 Ex Regesl. in Secret. Brevium.
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sis dioecesis , et alioruni Ordinis S. Au-

gustini Canonicorum Regularium in prin-

cipatu Cathaloniae, et coniitatibus Kossi-

lionis ac Ceritaniae consislentium mona-

steriorum abbates et alios dicti Ordinis

professos illa et alia beneficia ac oflicia

ctiam claustralia, el dignitates et admi-

nistrationes ipsius Ordinis in principalu

el comilalibus praeiatis obtinentes, mo-

nasteriis et aliis beneficiis liuiusmodi ac

suppellectili rebusque, iuribus et bonìs

universis, ac usu et commodo illoruni,

motu proprio privaverimus , ac praelata

omnia monasleria et beneficia sic per

privalionem apud Sedem Apostolicain

vacantis Ordinis S. Auguslini praefati,

omnique slalu, essenlia el dependenlia

regularibus in eisdem monasteriis el be-

neficiis perpetuo suppressis el extinctis,

necnon slalutis et consueludinibus et de-

crelis dicii Ordinis in illis abrogatis, ad

saecularilatem sic reducla nostrae el Se-

dis praefatae dispositioni in perpetuum

reservaverinms
,
quocumque iurepalro-

nalus, si quod in monasteriis prael'alis

vel ad illa cuique competebat, salvo et

illeso remauente, prout in noslris, etc,

conlinetur.

§ 2. Nos^ qui dudum inler alia volui-

mus el ordinavinuis quod semper in unio-

nibus comraissio fieret ad partes, voca-

li? quorum inteiesset, quique decorem

ecclesiarum quarumlibel, ac manulenlio-

nem el divini cultus augumenlum et pro-

pagai ioneni intensis affeclamus desideriis,

attendentes quod si ecclesia monasterii

S. Yincenlii praefati, quae, sicut accepi-

mus, ampia ac rebus omnibus ad divi-

num cultum necessariis sufficienler in-

st racla, et in oppido populoso, cuiusque

.struclura el aedificia palalio ducum Car-

donae prò tempore exislentium, inlus op-

pidum ipsum sito, incorporala seu sal-

teni coniuncta, ac in illis arma, insignia

I Vide sup. coiislit. XXV.
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ni in nunnullis

Hispaniae- loci»

Ctemens rescr-
vavcrat disposi-

tioni S. A. '.

llonaslerium

S. Vincenlii de
CarJona de du-

cum Cai'donae
iiirepatronatu-'.
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et sepulchra faniiliae durum huiusiiiodi

dumtaxat sciilpla et constructa exisluni,

ipsis quoque ducibus per peculiarem por-

tarli, suis propriis clavibus reserari soli-

tam, ex dicto palatio ad dictam eccle-

siani palei adilus; et monasterium Sancii

deque apostolicae poteslalis plenitudine,

ecdesiani monaslerii S. Vinccnlii huius-

modi in collegiatam ecclesiani cum mensa

capilulari, sigillo et arca conimunibus,

caelerisque collegialibus insignibus, nec-

non in illa unain abbaliam saeculareni.

An. C. 1592

In ecclesiam
cùllegialam eri-

pif cum cannni-

Vincenlii huiusmodi de iurepatronalus quae inibi dignilas piincipalis sit, prò uno

dictonnn ducuni esse dignoscitur, necnon

a tanto tempore, cuius initii hominum
memoria non existit, occurrente vaca-

tione, electio personae idoneae praefatis

ducibus gratae et acceptae in eiusdem

monasterii S. Vincentii abbatem perillius

conventum fieri, el non nisi ad praesen-

tationein seu de consensu eorunidem du-

cum electio huiusmodi confirmari, atque

sic electus ipsi monasterio S. Vincenlii

in abbatem praefici seu alias illi de ele-

cti huiusmodi persona providere consue-

vil ; ipsique duces prò tempore exislcn-

les prò fundatoribus el legitimis palio -

nis eiusdem monasterii S. Vincentii sem-

per habiti et reputati, necnon uti tales

in pacifica possessione seu quasi iurispa-

tronalus et praesentandi, et seu consen-

abbate saeculari, qui inibi praesil necnon

tot canonicatus et praebendae
,
quot in

illa, ante suppressionem et reductionem

praefatas, erant loca et canonicales por-

tiones, prò lol canonicis, qui cum uno

abbalepraefatocapilulum eiusdem ecde-

siae constitituant , el missas aliaque di-

vina oflìcia , servata ecclesiastica disci-

plina, celebrare et recitare , illisque ac

omniiìus horis diurnis parilor et noclur-

nis in eadeni ecclesia intervenire , et illi

personaliler ibidem lesideie, el in divi-

nis deserviie, apostolica auclorilate, sine

alicuius praeiudicio, perpetuo erigimns

et instituimus.

§ 4. Ac abbatiae prò sua congTua dote

abbatialis monaslerii S. Vincentii huius-

modi, cuius fruclus, reddilus el proven-

sum praeslandi huiusmodi fuerunt, licei! Ifis ad centum et sexaginlaquinque llore-

propter temporum diulurnilalem el de-
\

nos auri in libris Camerae Aposlolicae

cursum , ac rerum mutaliones aliosque ' Laxali leperiunlur; canonicalibus veio el

sinistros eventus, de concessione seu re-

servalione iurispalronatus huiusmodi, ac

quod illud praelalis ducii)us ex lundalione

vel dotalione competa!, aliter quam per

immemoiabilem consuetudinem et paci-

fìcain seu quasi possessionem huiusmodi

doceri forsan non possit , in collegialam

ecclesiaui, ac in ea dignilas, necnon ca-

nonicatus et praebendae infrascriplae per-

petuo erigerentur el instituerentur, illis-

que de infrascripta dote provideretur, ex

hoc profecto eiusdem ecclesiae felici suc-

cessui, mullonmique spiriluali consola-

tioni cum Dei gloria phniniuni in Do-

mino consuleretur.

I 3. Motu simili, non ad alicuius su-

per lioc, etc, sed ex certa scicnlia nostra.

praebendis sic erectis et instilutis prae-

fatis conventualis eiusdem monasterii San-

cii Vincentii mensarum, massae exislen-

tis , seu mensae communi dictae eccle-

siae reliquoruni officiorum clauslralium

eiusdem monasterii S. Vincenlii omnia

el singula fructus, reddilus ci provenlus,

iura, obventiones et emolumenla, quae

insimul ducentorum ducalorum auri de

Camera, secundum communem aestima-

lioneni, valorem annuum, ut etiam acce-

pimus, non excedunt, prò sua dote; ac

abbatis et canonicorum dictae ecclesiae

pio tempore exislenliuni congrua sub-

stenlalione el onerum eis incumbentium

supportatione respeclive aequis porlioni-

Inis |)eipeluo applicamus et appropi'ia-
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iiiu^, ila qiiod liceat dictae ecclesiae fu-

Imo abbati saeculari et Capiliilo praefa-

lis IVucluiiin, reddiUiiim el proventuum,

iuriiiiu, olivenlioniira el eniohniientorum

ineorporaloruiii et applicaloriim iiiiiiis-

niodi ac ab eis dependentium qiioruin-

lumque corporalem, realem et actualem

possessionem suo et mensae capitularis

ac abbatiae sic erectae huiusmodi nonii-

nibus, per se vel alium seu alios libere

apprehendere et perpetuo retinere; fru-

clus quoque, redditus, iura, obvenliones

el emolunienla, resque et bona universa

illoruni percipere, exigere, levare et re-

cupei'are ac consequi et babere, uecnon

locare ac eliam arrendare, ac Capilulo et

canonicis, videlicet ea quae prò disi ribu-

tionibus consliluuulur, in ipsas distribu-

tiones inter praesenles et divinis olficiis

intervenienles ( iuxla providani ab ipsis

Capitulo super boc cuni intcrventu el de

Consilio Ordinarli faciendani ordinalio-

nern) dividendas et reparliendas, ac tam

illis quani eidem futuro abbati reliqua

omnia supradicta in suis ac mensae et

abbatiae, necnon canonicaluum et prae-

bendarum suarum buiusmodi usum et

ulililalem onerumquc sibi incumbentium

supporlationeni respective convertere
,

dioecesani loci vel cuiusvisaltcrius iicen-

tia et consensu desuper minime requisi-

tis, diclaque ecclesia ac alibatia, canoui-

catus et praebendae aliaque beneOcia
,

Capitulum el ministri suo Ordinario sub-

iecti sint.

I 5. Ipsorunique canonicaluum etprae-

(iimr'''"i'ndumim
bcndarum collalio

,
provisio et quaevis

iiominandi ad
jjijg jisposilio ad pro lemiìore exislenlcm

mensibus nou abijatem saecularem dictae ecclesiae
,re.iervaUs. '

prout prius locorum el canonicalium por-

lionum buiusmodi collalio ad abbalem di-

rti monaslerii, ante illius suppressionem

el reduclionem buiusmodi, in suis men-

sibus pertinebal, deinceps, excepla bac

juirua vice, cessantibus reservationibub

vili PP. 6i1 Ali. C. \t9ì

et affectionibus apostolicis, pieno iure

spectent et pertineant.

I 6. Necnon ecclesiae el abitali secu- concessio pri-

lari, ac Lapitulo et canomcis praelatis, tcrìs coiiegiatis

aliisque uimislns ipsuis, quod omnibus et

singulis privilegiis, imrnunilatibus, exem-

ptionibus, libertalibus, facullalibus, prae-

rogativis , concessionibus, indullis, lavo-

ribus et gratiis, quibus caeterac collegia-

tae ecclesiae earumque Capitula, cano-

nici et dignilates in eis obtinentes cae-

lerique ministri de iure, usu, consuetu-

dine vel privilegio aut alias quomodoli-

bet utuntur, fruunlur, poliuntur el gau-

denl, ac uli, frui, poliri et gaudere pos-

sunt el polerunl quomodoliiiet in fulu-

rum, pariibnniter et sine ulla prorsus dif-

ferenlia uli, frui, potili et gaudere libere

et licite valent , perinde ac si illa eis a

principio el specialiter concessa fuissent.

I 7. Ac insuper eidem Capitulo, pro capHuiodata
, . Il- 1 • 1 (a'-'ultas slatuta

ecclesiae ac abbatiae saecularis buius- coudendi.

modi, nec non personarum, rerum et

bonoruin suorum felici ac prospera di-

rectione, quaecumque statula et ordina-

liones (licita tamen et honesta sacrisque

canonibus et Concilio Tridentino non con-

traria) ab Ordinario loci examinanda el

approbanda, etiam circa dislribulionum

quolidianaiuin distributionem, inissarum-

que et aliorum divinorum ofllciorum ce-

lebrationeni, et quae ad qualiacumque

onera incumbunl disposilionem seu de-

claralionem desuper faciendam condendi,

ac semel condita, toties quolies prò re-

rum, temporuni ac personarum qualitale

expediens fuerit, eliam in loto vel parie,

cum interventu et Consilio eiusdem Ordi-

narli rautandi, corrigendi et reformandi,

ac etiam de novo faciendi, auctorilate et

tenore praefalis, licenliam el facullalcm

imparlimur.

§ 8. Insuper, atlentis uraeinissis dilecti ,
uu^bus Car-

" ' '^ donae couces-

fìlii nobilis viriDidaci, el dileclae inCbri- sum ius nomi-
uaDui abbatem,

sto llliae nobilis mulieris lounnae, mo-
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Non mudo hac
prima vico, sod
eliain tleinccps.
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flornoruiu et pio loiupoie exis^teiilium du-

cuni Cardonae, indomnilali in praemissis

providere, ac piae et propensac eorum

erga Ecclcsiam liuiiisniodi volunlalis de-

votionisque studiiiin el atTeeliuu, neduiii

conservare, sed eliaiu augere, ipsosque

specialibus favoribus el gratiis prosequi

volenles, molli, scienlia et poleslalis ple-

nitudine similibiis, Didaco el loannae el

prò tempore exislenlibus ducibus prae-

fatis, iuspatronalus et praesentandi nobis

el successoribus nostris Romanis Pontifì-

i'ii)us prò tempore exislenlibus personam

idoneam ad abbatiam saecularcm eccle-

siae S. Vincenlii buiusmodi, lam hae pri-

ma vice ab eius primaeva erectione el

instilutione praefatis, quam deinceps,

quoties de caetero illam per cessum, etiam

ex causa permulalionis, vel decessum aul

privalionem vel aliam quamvis amissio-

neni vel dimissioneiu eam prò tempore

obtinenlis, eliam apud diclam Sedeni, et

alias quovis modo et ex quorumcumque

personis
,

qualilercumque qualiticatis
,

quamcumque reservationem ex eorum

personis inducentibus, ac in quibuscum-

que mensibus, etiam per regulas Cancel-

lariae aul conslilutiones Apostolicas seu

litteras alternalivarum nobis el prò tem-

pore existenli Romano Ponliliri vd diclae

Sedi reservatis seu afìVclis, aul loci Ordì-

1

nario concessis, vel alias de iure seu ex

privilegio compelenlibus, lani in Romana
Curia quam extra eam vacare contio:eril,

per nos et diclos successores noslros ad

praescnlalionem buiusmodi insliluendam,

et seu ad hoc, ut eaedem personae sic

praesentalae de abballa saeculari buius-

modi per nos el eosdem successores no-

slros el Sedem praefalam provideatur,

eisdem auctoritate el tenore, pariler per-

petuo reservamus, concedimus, et assi-

gnamus; decernentes quoad reservatio-

nem iurispatronalus et praesentandi liu-

iusmodi Didaco el loannae ac prò lem-
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pore exislonliiius ikniluis prael'alis, c\

mera, reali, vera el non lieta t'undaliom'

et seu dotalione laicali competere, ;ic ii-

lud idem robur caindemque vini, nalu-

ram, efleclum, subslanliam, essenliam,

qualitalem el roboris lìrmilalein obtinere,

ac Didaco el loannae nec non prò tem-

pore exislenlibus ducibus praefatis suffra-

gari debere in omnibus et per omnia, el

absque ulla prorsus differentia, perinde

ac si illis ratione verae, realis, actualis,

integrac ac plenae fundationis et seudo-

talionis per eos de propriis eorum bonis

palrimonialilms el laicalibus faclarum

compelerel, el de hac per publica et au-

tentica documenla piene el legilime con-

slarot, sicque illis a primaeva eiusdem

abbaliae eleclione el instilutione reser-

valiun l'uissel, ac pio tali et ut tale ha-

beri el reputari debere; nec non quas-

cumque derogationes iurispalronalus bu-

iusmodi ac oinnes et singulas collaliones,

provisiones, commendas et alias disposi-

liones de dieta abballa sic erecla, quovis

modo, et ex cuiuscumquc persona, etiam

apud diclam Sedem vacante, quavis au-

ctoritate etiam per nos seu successores

noslros ac Sedem buiusmodi, seu illius

legatos vel ministros aul alios quoscum-

que, alias quam ad ipsorum ducum prò

tempore exisienlium praescnlalionem, vel

sine illorum expresso consensu, prò tem-

pore laciendas, ac inde sequula el se-

queiida quaecumque, nulla el invalida

nulliusque roboris vel momenti fore el

esse, nec cuiquam sutTragari, ncque per

eos ius acquiri, vel etiam coloratum pos-

sidendi titulum Iribui.

I 9. Nec non praesentes litteras, eliam ci.iniuia».

ex eo quod causae, propler quas emana-

runt, el alia praemissa corani Ordinano

loci verilicala et purilicala , ac interesse

forsan babenles ad id vocali non fuerinl,

vel ex quavis alia causa et quocumque »

praetextu de subreplionis vel obreplionis
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aiit nullilalis villo vel inlenlionis iioslrae

ani alio quovis defectu notari, iiiipiignari,

invalidari, in ius vel controvcrsiam revo-

cari, aiit ad termiiios iuris reduci, sen

adversiis illas qiiodciimqiic iuris, iiraliae

vel facti renicdiuni inipelrari nullalcnus

umquam posse, ncque etiaiii sulj qniliiis-

vis similium vel dissirailiuni graliaruiii el

concessionuni levocalioniluis, siispensio-

nibus, allerationihus, derogationibus aut

aliis conlrariis disposilionibus, ))er quas-

eumque lilleras sen conslikitioncs Apo-

slolicas aul dictae Cancellaiiac regiilas,

etiam a nobis et successorilnis nostris ac

Sede huiusmodi, cliaai rnotu, scientia el

polestatis plenitudine paribus, etiam con-

sistorialiter, sub quibuscumquc lenoribus

et forniis, ac cuin quibusvis clausulis et

decretis prò tempore factis, emanalis et

concessi? comprebensas, sed semper ab

illis exceplas, et quolies illae emanahunt,

toties in pristinum el validissimuni sla-

tum, sub quacumque data, per Didacum

et Ioannam ac prò tempore existentes

duces praefalos qnandocimiquc eligenda,

restitutas, repositas et plenarie reinte-

gratas ac de novo concessas fore et esse
;

nec non Didacum et Ioannam ac prò tem-

pore existentes duces prael'atos ad ea-

rumdem praesenlium et omnium in eis

conlentorum vel alicuius eorum verifica-

tionem seu probationem aul iustificatio-

nem, in iudicio vel extra ilhid faciendam,

minime teneri aul obligatos existere, ne-

que ad id cogi aut compelli ]iOPse, sed

eisdem praesenlibus, absque alia proba-

lione, verificatione seu iustifìcatione, sem-

per et perpetuo, in iudicio et extra il-

lud, slari, ac suos plenai'ios et inlegros

elTectus sortiri ; sicque et non alias pei'

quoscumque iudices commissarios et de-

legatosquavis auclorilate lungenles, etiam

sanctae Romanae Ecclesiae cardinales,

etiam de latere legatos et vice-legalos,

ac etiam causarum Palalii Apostolici au-
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dilorcs, subiala eis ci eoruui cuililuM qua-

vis aliter iudicandi et interprelandi l'a-

cullnle et auclorilate, iudicari ci deliniri

deb('i(^; ucc non irritum, eie, atlcnhiii.

i:; 10. Non obstantibus priori voluniale oi-suutibu-

el ordinalione noslris praefalis, ac Late-
""^'''

rancnsis Concini novissime celclirali unio-

nes jierpetnas, nisi in casibus a iure per-

missis, fieri probilicntis; ac quibusvis

aliis aposlolicis, nec non in provinciali-

bus el syuodalibus generalibusque conci-

liis editis, specialibus vel gcneralibus con-

stilutionibus et ordiualionibus, et super

similibus iuriumpalronalus reservationi-

bus et concessionibus quomodolibcl di-

sponentibus; nec non diclae Ecclesiae

S. Vincenlii, etiam iuramento, eie, sla-

tulis, privilegiis quoque, indultis el lil-

teris aposlolicis, ac quibusvis aliis clau-

sulis et decretis, sub quibuscumque le-

noribus el formis, cliam per nos et alios

Romanos Ponlifices praedecessores no-

slros et Sedem }iraefatam, etiam ad quo-

ruinvis principum et aliorum inslanliani,

ac eisdem moto, scientia ci polestatis

plenitudine, ac alias in conlrarium for-

san quomodolilìct concessis, (^onlirmatis,

appiobalis ci innovalis. O"'''"^ onuiibus,

eliamsi, prò illorum sufficienti deroga-

tione, de illis eorumque lolis lenoribus

specialis, specifica, individua et expressa

ac de verbo ad verbum, non aulem, eie,

forel, illorum omnium et singulorum le-

nores, ac si ad verbum insererenlur,

praesenlibus prò piene et sufficienter

expressis habentes, liaruni serie, hac vice

dumtaxai, specialiler el expresse deroga-

mus, caelerisque conlrariis quibuscum-

que. Nulli, rie.

Dalum Ilomae apud Sauduni Marcum,

anno liicarnalionis Dominicac millesimo

quingenlesimo nonagesimo secundo, uu-

decimo kalendas septembris, pontifica-

lus nostri anno i.

Diil. die 22 augusti 1592, pontif. an. i.
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XXXIV.

Lite ìatiiiliu

pcndcnlL' intev

arfhicpiscnpum
Bur^'t^iisi'ii), uh-
bilcm tic Coiai-
ruilas.iì^cnuwi

Camciae Aposl.

Avocai io causae, et conìwissio n micio Hi-

spaniarum quatenus dcleijet tres per-

fonas , regi Hispaniarum gralas et

partibus non suspectas, ad causam in-

ter archiepiscopum Burgensem et ab-

balcm de Còvanuvias «e fiscum Ca-

inerae Apostolicae super iìirisdictione

in abbatiaìii, illiusque caiisis civilibiis

et criìniìtdlibus ac bene/icialibiis de-

finiendain '.

Dilecto fi'.io nostro et Apostolicae Sed's

in Hispaniarum regnis niincio

Clemens Papa Vili.

Dìlecte fili noster, salutem et apostolicam

benedictionem.

§ l.Exponi nobis niiper l'ecil diarissi-

iiius in Chrislo filius nosler Philippus

Hispaniarum rex calholicus, qiiod ciini

in Romana Curia diu quaeslionis maleria

controversa luerit inler venerabiiom fra-

Irciu nostrum archiopiscopum Burgen-

sem et dilectum fdium al>bateui de Co-

varruvias, ac fiscum (lamerae nostrae Apo-

stolicae super im-isdiclione in al)batiaui

praedictani ilbusque loca in causis tam

civilibus quam oriniinalibus, malrimonia-

libus, benelìcialibus et aiiis euiuscumque

generis, et facultate visitandi et aliis cpii-

buscumque ad ordinariam iurisdictionem

perlinentibus, quam idem abbas ad se

lamquam Ordinarium dictorum locorum

spedare asserii, una videlicel civilis, quae

alias corani Palalii nostri causarum au-

ditoriluis, et deinde corani S. R. E. car-

dinaliinisConcilii Tridentini inleriirelibus,

in prima iustantia, altera vero criminalis

coram nostro Cauierae Apostolicae gene-

rali auditore, sive eius in criminalibus

locumlenenle in vini appellalionis, in se-

conda instantia inlroductae cxtiterint, in

1 Ex Pn-gest. in Secret. Brevium.
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quihus, ut accepimns, multa bine inde

dedncta et producla fuerint, quae l'orle

dubitari possit an sinl in forma probanti;

quare, si processus de novo fabricandi

essenl, graves expensae utrinqiie forenl

subeundae : idem rex, qui tam ipsius ec-

clesiae Burgensis quam abbatiae de Co-

vaiTuvias patronus existit, significari no-

bis curavit, se prò ipsorum arcbiepiscopi

et abbatis quiete, et ut quainprimum di-

scordiis et conlroversiis huiusmodi finis

imponatur , summopere cupere causas

omnes praedictas tibi committi ad effe-

cluin subdelcgandi aliquas in digiiilatc

ecclesiastica conslitutas personas, quae,

omni et quacumque appellatione remota,

ac niinoii, ipia fieri polerii, impensa,

causam ci causas ac controversias liuius-

modi, tam civiles qiiaiu criminales, sine

debito Icrmincnt.

I !2. Nos initur, i)raemissis attentis, r.kmens cam
;

.

" ^
. ..... • ,. iiiiinio aposlu-

eiusdemque regis suiiplicationiluis indi- lici .•nnininii ,

nati, omnes causas et controversias pi'ae- nas rosi «laus.... . , ., . subailual.

diclas barimi sene ad nos avocantes, tibi

per praesentes committimus et manda-

mus quatenus tres ecclesiasticas personas,

eidem regi gratas et acceptas ac parti-

bus non suspectas, deleges, quae causas

omnes praedictas (cum omnibus suis in-

cidentiis, dependentiis, emergentiis , an-

nexisqiie et connesis , ac loto negotio

principali) et singulas, et quascumque

controvejsias inler archiepiscopum et ab-

batem et fiscum Camerae .\postolicae

praedictos, eiusdemque archiepiscopi pro-

visores et alios olTiciales, tam civiles

quam criminales, coniuiiclim audianl,

cognoscant fineque debito lerminenl sum-

marie, simpliciler et de plano, ac sine

strepilu et figura iudicii, efiam omni et

quacumque appellatione remola, cum po-

teslate citaudi, et sub ecclesiasticis sen-

tentiis, censuris et poenis, etiaiii pecii-

niariis, eius arbitrio nioderandis et ap-

plicandis iiihiliendi, omniaque alia et sin-
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Ada caii<;af

in Kom. Ciiiiù

aclae pruiliu'

non ilebenl.
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pula faciendi, dicendi, gerendi, exercendi

el exequendi, qiiae in praeniissis el rirca

ea necessaria fuerint seii quoiiiodolihol

opporluna; ac inohedienles declarandi,

aggravandi, reaggravandi, interdicendi,

aiixiliuinqiie brachii saecularis invocandi,

praemissis, constilulionilnisque et ordi-

nalioniidis apostolicis caeterisque contra-

riis non obslanlibus quibuscuinque. Pro-

viso qiiod, pendenlibus corani praediclis

iudicibiis, ut praeferlur depulandis con-

troversiis huiusmodi, sub indignationis

nostrae ac censuris ecclesiasticis nihil

prorsus innovetur, ac si causae in Ro-

mana Curia et corani eisdeni cardinali-

bus et auditore penderenf, et ab ipsis avo-

catae non essent.

§ S. Decernentes etiani, prò minori

parlium impensa, ut neutra pars ad Irans-

portationem iurium et aclorum in Romana

Curia factorum et produclorum lencatur;

sed iudices in causa el causis huiusmodi

procedere possint cum iuribus el niuni-

nienlis, quae per unam sive per alteram

partem fuerint praesenlata, seu pi'oul eis

placuerii, transportala.

Datum Romae apud Sanctum Marcuni,

sub annulo Piscatoris, die ullima augu-

sti MDXcii, pontificatus nostri anno i.

Dal. dicSI augusti 1592, pontif. nn. i.

XXXV.

Exemptio CoHcjrcfialionis B. Mariac Fu-

liensis a iurisdiclione omnium alio-

rum praelatorìdH Ordinis Cìxtercien-

als mcmacliornm S. Benedicti.

Clemens Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

Pastoralis noslri muneris ralio postu-

lai ut religiosorum statuì et profeclui,

quantum in Domino po.ssumus, libenter

prospiciamiis.

vili PP. 615 An. C. 159*

I 1. Nuper siquidem per alias noslras Edicuo statu-

,. ,., ,.,. . ,. , lorura prò re-

ulleras dilecto tilio magislro Aiexandro fnrmatione hu-,„ n j- c\ j- iiisCongregatin-

de francisci, Urdmis Iratrum praedica- nis.

lonuìi , vicario generali Congregalionis

reformalae Bealae Mariae Fuliensis, Ci-

slerciensis Ordinis, assessorem deputave-

ranius, nonnulla stalula, tunc expressa,

prò bono dictae congregalionis regimine

condendi lacultatem concessimus, prout

in ipsis lilleris in simili forma brevis expe-

dilis lalius conlinetur. Qui quidem ma-

gister, ut accepimus, nonnulla slatuta

condidit, et alia quaedam prò reforma-

tione et prospero slatu eiusdem congre-

gationis statuii, el adhuc iuxta facullales

illi per nos attributas, reloi-mationi hu-

iusmodi prudenti sollicitudine incumbil.
„ -, ,. , , Exemptio eius-

§ 11. Aos autem, dum praemissa fumi, <\em a imisdi-

,..,-, ....
, ,

elione genera-
dictaeConaregationis liloi'umqueabbalum lìam otaiiorum

,'' '
. . . Urdinis Ci.sler-

et monachorum, ut maiori cum quuHeac Hen^is praeia-

. . „ . , . l.irum.

spu'itus terrore, luxla eoruni regularia

instiluta. Altissimo gratuni exhibeant fo-

mulatum, statui opportunius providere

volentes, motu proprio, non ad alicuius

nobis super hoc oblatae pelilionis inslan-

liam, sed de nostra mera liberalitate ac

certa .scientia, deque apostolicae potesta-

tis plenitudine, Congregalionem praedi-

(lam Fuliensem eiusque vicarium gene-

ralem, abbatemque et monaclios niona-

slerii Bealae Mariae Fuliensis, in cpio pri-

niurn huius Congregalionis regidaris ob-

servanlia el reformalio introducta extitit,

aliosque universoseoruiu abbales, mona-

chos el religiosos, eorumque monasteria,

domos, conventus, grancias, loca et bona

quaecumque pi'aesentia et futura, alque

ad ea quomodolibel speclantia et perli-

nentia, et quae deinceps ad ea specta-

bunl et pertinebunt, illisque concedentur

vel ad ea devolventur, ab omni superio-

ritate, iurisdiclione, gubernio, regimine,

adminislralione, subieclione, obedientia,

visitalione, correctione et emendai ione

Cislercii, Claraevallensis el alioruiii iiunc
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ci prò tempore exislenliuni generaliuni,

ac Morimoiidensis el alioruni abhatum,

praelatoriiin, superioruai eiusdeiiiOrdinis

Cislerciensis, qiiaciiinqiie aucloritale liin-

gentiiini el runcliiroriiiii, el qiiaiitiiinvis

ainplissimisprivilegiisel facullatihusulen-

tium el usiiroriini, aucloritate aposlolica,

tenore praesenlium, perpetuo exiiiiiimis

el liberamus, ila ut nullaui omnino iuiis-

dictionem, facultatem el aucloritalem in

dictam Congregationem, abLates, mona-

chos, religiosos, monasteriaque el loca

atque bona illius babere, exercere aut

praetendere dicti generales el alii abba-

tes et praelali Ordinis Cislerciensis aliquo

tempore possint, niinusque in rebus et

negociis eiusdem Congregationis aliquo

paolo se ingerere aut imraiscere valeant.

I S. Ipsamque congregationem Fulien-

congropaiionis ggj^^ eiusouc vicariuiu ucneralcm, necnon
t uliensis rece- * *-

piio sul) Apo- abbateui, monacbos, religiosos. monaste-
proiceiioni-. j-ja, domos, loca, res et bona praedicla

sub immediata nostra el Sedis Aposlolicae

proleclione, regimine, subieclione, gu-

bernalione, obedientia recipimus el su-

biicimus.

I \. lllis tamen, ut omnilìus et singii-

.

Eiargiiio
]jj pj.jyjigoiis indultis, l'acultalibus, im-

omniuin privi-
. .

legiorum .Ordì- jimjiitatibus , exeiuptionil)us
,
praeroaati-

msCistercienSiS ^
^

'
_

|_ ^^ ^
^

vis, indulgentiis aliisque graliis, lani spi-

rilualibus quam temporalibus, eidem Or-

dini Cisterciensi in genere vel in specie

quomodolibel per quoscunique Rouianos

Pontilìces praedecessores nostros ac nos

el Apostolicam Sedeni.ac legalos, etiam

de lalere, nec non etiam quoscumqne re-

ges, imperalores ac principes saeculares

concessis vel in fulurum concedendis,

aeque ac alii dicli Ordinis Cislerciensis

monachi et religiosi, sine aliqua prorsus

differentia, uli et gaudere ac frui libere

el licite possint, valeant ac debeant.

I 5. iS'ec propterea ad alia dicli Ordi-

quod^m'cfnacw '^ìs Cislerciensis instituta monachi dictae

''"'"*""'^'"°- Conareoaiionis Fuliensis leneaiilur vel

ROMANUM An. C. 1592

obligentur, sed lantnni reguiai'ciii obser- si-.^at. n..a le.

vantiaui }H'aedictaiii et consliluliones per Drt.'r'c.'u'r.il'ill'-

nos dicluuique Alexandruni declaralas,
''"' ""

poslquain edilae et per nos confiruiatae

l'ueriiil, seu imposteruui per fralres dictae

Goiigregationis edendas et slatuendas, ac

per nos et diclaui Sedem conlìrmandas,

observare teneanlur, aucloritate aposto-

lica el tenore praediclis, concedimus et

indulgeuius, illisque, si opus sii, ea oumia

coiimiunicamus et cxtendimus.

^ G. Mandantes propterea in virtule i'i..hiiiiiinah-

, , , . I-
l'ali OrJii.isCi-

sanclae obedientiae, expres.seque interdi- siorciensis gt-

1 1 .• . • n j- • neralielaliisne

centes abitali cislerciensis Urdinis gene- desuper se in-

rali, ac aliisabbalibus el praekiis supra-

diclis, ne uUo nmquam tempore se in

gubernio, regimine, adjninislratione, vi-

silalione, correclione el reformalioneCon-

gregationis praediclae illiusque religio-

sormu aliquo modo intromillere; ac tam

ipsis quam aliis monachis et religiosis

eiusdem Ordinis Cislejciensis ne in re-

bus, negociis ac slalu praediclae congre-

gai ionis ac illius religiosormn praediclo-

rum ullalenus se ingerere aut iinmiscerc,

praeterquam si ad illam se Iranstulerint,

el in eiusdem observantia permanserint,

nec aliquo modo inviceni commisceri, seu

buius Congregationis religiosi ad dictuni

Ordinem Cislerciensem transire possint

nec debeant, audeantve seu praesumanl,

cum dieta Congregalio prò reformalione

dicli Ordinis instituta sii, non autemOido

pracdiclus ipsius Congregationis relaxa-

lioni aut impedimento esse debeai.

vi 7. At(|ue decernenles praesentes lit- ciausoiae prae-
^ 1 '

. . ,
servalivae.

leras nullo tempore de subreplionis vel

obreptionis villo, aut intentionis noslrae

vel alio qnocumque defeclu nolari, im-

pugnari aut alias quomodolibel infringi,

retraclari seu invalidali, ex quacumque

causa vel praelexlu, minime posse, sed

seinper el perpetuo validas el effìcaces

existere, suosque plenarios el inlegros

ell'eclus sonili el oblinere.

Ali. C. 1592 CLF.MENS

I 8. Sicqiie por quo^cunique iiidices,

cb.isuia sub- oicliiiarios ct clolegatos, eliaiii causaruiii

Palalii Aposlolici aiiditores et samlae Ro-

manae Ecclesiae cardinalcs, eliaiii de la-

lere legatos, sublala eis el eoriiia ciiilibet

quavis aliler iudicandi et inlerj)ioiandi

facultate, iudicari, defìniii el inlerpretari

deberc; irrilmiiqiie ei inane (julcquid

secus super bis a quoquain, quavis aii-

ctorilate, scieulei' vel ignoranler, conli-

tierit attentavi.

§9. Non olislanlibus qnibusvis aposto-

obuaniia licis, ctiaMi noslris, de non tollendo ime
oinuia lollil.